(} Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3,444, de I de agosto de 1997

üHrffrTn0
rrmr^

EDITAL DE CONVOCAçAO Ne 9/2023-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensäo (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuiçöes regulamentares, considerando o

disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reuniäo extra/ordinária, a ser realizada de forma híbrida,
presencial e por webconferência, via Google Meet, no dia 22 de setembro de 2023, às 9
horas, para apreciaçäo da seguinte pauta:

| - Apreciaçåo da Ata ns 343-CEPE, de 18 de agosto de 2023;

ll - Expedientes: apresentaçöes, registro de justificativa de ausência, inscriçöes nos

assuntos gerais e solicitaçåo de alteraçäo de ordem da pauta;

lll - Deliberaçöes do Conselho Pleno:

L. Processo ns1826412023, Data do processo:2410812023

lnteressado(s) : DEPARTAM ENTO DE PSICOLOG lA, ROSAN E APARECI DA GRENCH ESKI

DINO

Assunto: Apreciaçäo do pedido de alteraçäo no Regulamento de Normas Acadêmicas

para os cursos de graduaçåo presenciais da UNICENTRO.

Relator(a): ELIANE LUZIA DE CAMPOS

2, Processo ns L976612023, Data do processo: L810912023

tnteressado(s): MTGUEL SIDENEt BACHELADENSKI, PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO

Assunto: Apreciaçäo do Regulamento que estabelece diretrizes na perspectiva do

acúmulo de bolsas com atividade remunerada ou outros rendimentos, no âmbito da

pós-graduaçäo stricto sensu da UNICENTRO.

Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

3. Processo ns L234512023, Data do processo: 0710612023

tnreressado(s): vtvtANE DE FATTMA MENDES, DIVISÄO DE lNlClAçÂO Ctrrurírlcn
Assunto: Apreciaçäo do Regulamento do Programa lnstitucional de lniciaçäo em

Desenvolvimento Tecnológico e lnovaçã0, PROlTl.

Relator(a): CACILDA MARCIA DUARTE RIOS

4. Processo ns 18959/2023, Data do processo:0510912023

Sistema de Geståo Universitária - SGU Código da reuniåo: 8439 'tl-

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3.444, de I de agosto de 1997

ulil$ilrn0
ilililÁ

lnteressado(s): MARYA HEDUARDA DE OLIVEIRR, pRÓ-ne[ORtA DE ENSINO

Assunto: Apreciaçåo da proposta de datas do Calendário Universitário para o ano
letivo de 2024.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

5. Processo ns L47Q212023, Data do processo:0510712023

lnteressado(s): ALDERENIK ANTONIO DE OLIVEIRA

Assunto: Apreciaçäo do pedido de prorrogação do afastamento integral das

atividades docentes para cursar Doutorado.
Relator(a): ADRIANA KNOB

6. Processo ns 18900/2023, Data do processo:0410912023

lnteressado(s): MARIA LURDES FELSNER

Assunto: Apreciaçäo do pedido de prorrogaçåo de prazo para conclusão do curso de
Doutorado em Química.
Relator(a): MARIA ANGÉUcA BlNoTTo

7. Processo nsL314412023, Data do processo:2010612023

lnteressado(s): DAIANE SOLANGE STOEBERL DA CUNHA

Assunto: Apreciação do pedido de recurso quanto à decisäo de indeferimento de

inscrição pelo Comitê Assessor de lniciaçåo Científica, CAIC.

Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

lV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 20 de setembro de 2023,

Prof. Fá rnandes,

dente.

Sistema de Geståo Universitária - SGU Código da reunião: 8439